

Số: 149/BC-TH&THCSNK

Nậm Khăn, ngày 10 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

I. Tổ chức triển khai tuần lễ

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện

Kế hoạch số 2576/KH-SGDĐT ngày 19/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Kế hoạch số 2899/KH-UBND ngày 24/9/2024 của UBND huyện Nậm Pồ về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 trên địa bàn huyện;

Kế hoạch số 886/HD-PGDĐT ngày 25/9/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Nậm Pồ về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-TH&THCSNK ngày 28/9/2024 của trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024;

2. Lễ phát động Tuần lễ học tập suốt đời

Nhà trường phối hợp với trường MN đăng cai tổ chức thành công lễ Khai mạc hưởng ứng học tập suốt đời do UBND huyện, Phòng GDĐT chỉ đạo hướng dẫn;

Các nội dung cơ bản trong buổi lễ khai mạc:

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ, Hát quốc ca, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn khai mạc, phát động tuần lễ;
- Gửi thông điệp “*Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời*”.
- Mời một tấm gương về học tập chia sẻ kinh nghiệm tại buổi lễ;
- Tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài;
- Thông báo các hoạt động trong tuần lễ học tập suốt đời;
- Bế mạc.

3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ

- Chuẩn bị Tổ chức lễ khai mạc Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 vào ngày 01/10/2024.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động trong tuần lễ vào các đầu giờ, giữa giờ, các tiết hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt lớp,... để mọi người biết đến và tham gia hưởng ứng Tuần lễ.

- Tổ chức đăng bài trên website, facebook, zalo của trường nói về các hoạt động của tuần lễ thường xuyên để xây dựng nâng cao chất lượng học tập suốt đời cho học sinh và CB, GV, NV trong nhà trường.

- Tổ chức cho học sinh đến thư viện đọc sách theo lịch phân công của thư viện sau giờ ra chơi và cuối buổi chiều.

- Hướng dẫn học sinh tìm kiếm tài liệu trên Internet, các loại sách trong thư viện một cách khoa học và hiệu quả.

- Giới thiệu phần mềm Vietbiblio của Thư viện tới học sinh và CB, GV, NV để tra cứu các đầu sách, Thư viện số có trong thư viện để phục vụ học tập và giảng dạy.

4. Kinh phí tổ chức Tuần lễ

- Ngân sách nhà nước: Không

- Ngân sách hỗ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác (nếu có): Có

II. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được; bài học kinh nghiệm

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp đã tuyên truyền đến học sinh và 100% học sinh biết về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 trước ngày Khai mạc tuần lễ.

- Tuyên truyền về các hoạt động của Tuần lễ bằng nhiều hình thức: treo băng rôn ở trong và ngoài cổng trường, loa phát thanh của nhà trường, đăng bài trên website, facebook, Zalo của nhà trường.

- Thư viện đảm bảo các tài nguyên có trong thư viện để phục vụ bạn đọc đến khai thác tài liệu và hướng dẫn tìm tài liệu trên máy tính trong thư viện

- Học sinh đến đọc sách, báo, tìm kiếm tài liệu tại thư viện theo lịch cụ thể của thư viện (được niêm yết tại Thư viện trường).

- Triển khai phát động kế hoạch khoảng 491 học sinh và 40 cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia hưởng ứng.

- Thư viện thu hút được khoảng 835 lượt cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tìm đọc, mượn sách tại thư viện.

- Ngày 01/10/2024 Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, giới thiệu sách thu hút được khoảng 551 bạn đọc tham gia hưởng ứng ngày hội đọc sách.

2. Khó khăn, hạn chế

- Giờ Thư viện mở chủ yếu trùng với quỹ thời gian giảng dạy và học tập chính khóa nên các em ít có thời gian đến thư viện. Chủ yếu là mượn về nhà đọc.

- Các tiết đọc thư viện, giữa giờ ra chơi không đáp ứng đủ thời gian đến tìm đọc cho các em học sinh.

- Do bùng nổ về thông tin mạng internet nên các em bị cuốn vào các trò chơi mà không quan tâm đến chuyện đọc sách tại thư viện, các em học sinh khi muốn tìm kiếm tài liệu thường tìm trên điện thoại, máy tính để tìm kiếm tài liệu nhanh hơn.

3. Kiến nghị, đề xuất

Xây dựng mỗi lớp một tủ sách và luân chuyển sách theo từng tuần giữa các lớp để việc đọc sách được thường xuyên hơn thay vì đến phòng thư viện sau giờ ra chơi sẽ tiết kiệm được thời gian di chuyển đến thư viện

4. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức Tuần lễ (theo mẫu tổng hợp)

MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ
(Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ)

STT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng		Ghi chú
			Số lớp/số cuộc thi	Người	
1	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức trong Tuần lễ	lớp			
	Tổng số người tham gia, trong đó:	người			
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)	lớp/người	0	0	
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)	lớp/người	0	0	
	Bồi dưỡng nâng cao trình độ ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp); các kỹ năng xử dụng công nghệ hiện đại cho người dân	lớp/người	0	0	
	Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công nhân lao động	lớp/người	0	0	
	Học nghề cho lao động nông thôn	lớp/người	2	70	
	Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ công chức cấp xã, người lao động trong các khu công nghiệp	lớp/người	0	0	
	Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh	lớp/người	1	491	
	Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp luật cho người lao động	lớp/người	1	40	
	Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên	lớp/người	1	32	
	Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, báo cáo viên TTHTCĐ	lớp/người	1	3	
	Phổ cập giáo dục (tiểu học, THCS)	lớp/người	1	32	
	Xóa mù chữ	lớp/người	0	0	
	Các lớp bồi dưỡng tập huấn khác	lớp/người	0	0	
2	Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ	Tin, bài/ cuộc	1	18	
3	Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu)	quyển/ tờ	2	39	

4	Phát động phong trào và tổ chức quyên góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, xây dựng thư viện trường học				
	Số tập thể/ cá nhân tặng sách	Tập thể/cá nhân	0		
	Số sách đã huy động tặng các trường học, thư viện	Quyển	1	39	
5	Tổ chức các thi, các buổi tọa đàm về khuyến đọc, khuyến học và xây dựng XHHT	Số cuộc			
	Hội sách, đường sách, phố sách	Số cuộc	1	10	
	Trung bày, triển lãm sách báo, tư liệu	Số cuộc	1	60	
	Thi tìm hiểu, học tập lịch sử, văn hóa địa phương tại các bảo tàng, di tích	Số cuộc/người	0	0	
	Thi về sách (thi xếp sách nghệ thuật, thi vẽ tranh theo sách, thi tìm hiểu kiến thức qua sách báo, thi thiếu nhi kể chuyện theo sách, thi viết cảm nhận qua việc đọc sách)	Số cuộc/người	1	60	
	Sinh hoạt chuyên đề HTSD, xây dựng XHHT	Số cuộc/người	1	40	
	Các cuộc thi khác	Số cuộc/người	0	0	
6	Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao, thăm quan, sinh hoạt chuyên đề	Số cuộc			
	Hoạt động thể dục thể thao	Số cuộc/người	1	40	
	Hoạt động văn nghệ	Số cuộc/người	1	50	
	Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích lịch sử	Số cuộc/người			
7	Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ				
	Số huyện tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ	Huyện			
	Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ	Trường/trung tâm	1	60	
8	Tổ chức hội thảo/sinh hoạt chuyên đề	Cuộc	1	32	
9	Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ				
	Tập thể	Đơn vị			
	Cá nhân	Người	1	10	
10	Kinh phí				
	Ngân sách nhà nước	đồng			
	Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có)	đồng	1	33	
11	Các nội dung khác (nếu có)				

MỘT SỐ HÌNH ẢNH TRONG TUẦN LỄ



Các cơ quan, ban ngành và giáo viên các trường trên địa bàn huyện tham gia Khai mạc Tuần lễ



Văn nghệ chào mừng



Đ/c Phòng Văn Vũ, phó chủ tịch UBND xã phát biểu khai mạc Tuần lễ



Các thầy cô trao đổi, nghiên cứu tài liệu



Đ/c: Lê Ngọc Thanh – PCT thường trực HKH huyện Nậm Pồ trao học bổng cho các em HS trường trong ngày Khai mạc



Các em học sinh ở tiết đọc Thư viện



Các em đang tìm tài liệu



Các em học sinh đọc sách, báo giữa giờ ra chơi



Học sinh tìm kiếm tài liệu phục vụ trong học tập, ôn thi học sinh giỏi sau giờ học chính khóa trên máy tính trong Thư viện

Trên đây là Báo cáo các hoạt động trong Tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 của Trường PTDTBT TH - THCS Nậm Khăn./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Lưu: HSCV, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lò Văn Bốn